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Vertellplan

Filmférderung

Produktion

Erfolgsabhéngige Filmférderung
(Produktion/Autoren)

Selektive Filmférderung

Spielfilm (Drehbuch, Herstellung,
Postproduktion)

Dokumentarfilm (Projektentwicklung,
Herstellung, Postproduktion)

Animation (Projektentwicklung,
Herstellung, Postproduktion)

Min. Koproduktionen mit ausl.
Regie / ausl. verantw. Produktion

Filmstandortférderung Schweiz
Aide additionnelle svizzera italiana 2021 -2024

Filmauswertung, Angebotsvielfalt

Erfolgsabhangige Filmforderung
(Kino/Verleih)

Auswertungsférderung und Vielfalt

Vielfaltspramien fir den Verleih von
Schweizer Filmen und Koproduktionen
mit Schweizer Regie

Vielfaltspramien fur den Verleih von
auslandischen Arthouse-Filmen

Selektive Verleih- und Vertriebsférderung
fir Schweizer Filme und Koproduktionen
mit Schweizer Regie

Vielfaltspramien Angebotsvielfalt Kino

Schweizer Filmpreis (Preisgelder)

31824 300

27 474 300
4500 000

16174 300
9824300

3400000

950 000

2000000

6400000
400000

3865000
1900 000

1965 000
550 000

250000

160 000

1005000

485 000

Filmkultur

Promotion, Vermittlung, Innovation
Betriebsbeitrag Swiss Films

Filmfestivals

Schweizer Filmpreis Abschlussfilm
Vermittlung - Zugang Filmkultur
Filmzeitschriften, Publikationen

Sonderprojekte

Weiterbildung

Betriebsbeitrag Focal

Schweizerisches Filmarchiv

Betriebsbeitrag Cinématheque Suisse

9875800

7912900
2748000
3925600

7500
638000
392600

201200

1962900
1962900

9474700
9474700

Waéhrungsangaben in CHF




Internationale Zusammenarbeit

MEDIA Ersatzmassnahmen
Projektentwicklung
Einzelprojekte (single project)
Projektpakete (slate)
Minoritare Projektentwicklung
Verleihférderung
Selektive Verleihforderung
Erfolgsabhangige Verleihforderung
Festivals und Mérkte
Programmation von Festivals
Markte und Marktzugang
Weiterbildungsprogramme
Filmvermittlung
Betriebsbeitrag MEDIA Desk

Internationale Prasenz
Schweizer Filmschaffen
Exportférderung von Schweizer Filmen

Teilnahme an internationalen Weiterbildungen

Europaischer Kredit

Beitrag Eurimages (Europarat)

Fernsehkonzessionsabgaben

Wahrungsangaben in CHF

6004 200

5165400
1150 000
650 000
400 000
100 000
2090000
750 000
1340000
598 800
108 800
490000
243 650
51450
440000

591500

536 500
55000

838800
838800

51000

Hochstbeitrage
Nationale
Massnahmen

Filmférderung

Treatment Spielfilm und Animationsfilm
ab 60 Minuten
Gutschriften erfolgsabhangige Filmférderung

Step-Outline (nur mit Gutschriften erfolgsabhangige
Filmférderung)

Treatment Dokumentar- und
kurzer Animationsfilm

Gutschriften erfolgsabhangige Filmférderung

Drehbuch
Drehbuchférderung
Drehbuchférderung mit Zusatzkosten *

Drehbuch Uberarbeitung (nur mit Gutschriften
erfolgsabhéngige Filmférderung)

Projektentwicklung *

Spielfilm (nur mit Gutschriften erfolgsabhéngige
Filmférderung)

Dokumentarfilm ab 60 Minuten
Animationsfilm bis 60 Minuten
Animationsfilm ab 60 Minuten

Transmediales Projekt

20000
30000

15000

30000
70 000
10000

150000

50000
30000
200000
50000




Herstellung *
Spielfilm bis 60 Minuten
Spielfilm ab 60 Minuten

Schweizer Film oder Koproduktion mit
verantwortlichem Schweizer
Produktionsunternehmen und Schweizer Regie'

Koproduktion mit verantworlichem
auslandischem Produktionsunternehmen
und Schweizer Regie ?

Koproduktion mit auslandischer Regie ®
Dokumentarfilm bis 60 Minuten
Dokumentarfilm ab 60 Minuten

Schweizer Film oder Koproduktion mit
verantwortlichem Schweizer
Produktionsunternehmen und Schweizer Regie ®

Koproduktion mit verantwortlichem
auslandischem Produktionsunternehmen
und Schweizer Regie *

Koproduktion mit ausléandischer Regie #
Animationsfilm bis 60 Minuten
Animationsfilm ab 60 Minuten

Schweizer Film oder Koproduktion mit
verantwortlichem Schweizer
Produktionsunternehmen und Schweizer Regie'

Koproduktion mit verantwortlichem
auslandischem Produktionsunternehmen
und Schweizer Regie ?

Koprodutkion mit auslandischer Regie ®
Diplomfilm

Spielfilm bis 60 Minuten

Spielfilm ab 60 Minuten

Dokumentarfilm bis 60 Minuten

Dokumentarfilm ab 60 Minuten

Animationsfilm bis 60 Minuten

Animationsfilm ab 60 Minuten

Wahrungsangaben in CHF

80000

1000000

500 000

300000
80000

300000

150 000

100000
100 000

1000000

500 000

300000

40000
80000
25000
40000
40000
80000

Postproduktion

Fir Filme ab 60 Minuten mit Schweizer Regie *

Filmstandortforderung®

Fur alle Filme ausser Fernsehfilme *

Verleih- und Kinoférderung

Selektive Verleih- und Vertriebsforderung
fir Schweizer Filme und Koproduktionen

mit Schweizer Regie **
Hdéchstbeitrag pro Film

Vielfaltspramien fir den Verleih von

Schweizer Filmen und Koproduktionen

mit Schweizer Regie ** ¢
Hdéchstbeitrag pro Film

Vielfaltspramien fir den Verleih von
auslandischen Arthouse-Filmen **”
Hochstbeitrag pro Film

Hdéchstbeitrag pro Jahr pro Verleihfirma

Vielfaltspramien Kino

Forderung der Angebotsvielfalt,
Maximalbetrag pro Kinosaal

Forderung der Spezialprogramme,
Maximalbetrag pro Kinosaal

*  Antrag nur durch unabhéangiges Produktionsunternehmen
**  Antrag nur durch registriertes Verleihunternehmen

50 000

600000

25000

47000

34000
80000

5000

4000




H 6C h St be it ré g e Filmfestivals (Anzahl gezeigter européischer Filme)

I . I < 40 30000
nternatlona e 40 - 60 39000
61 - 80 45000
Massnahmen o1 - 100
101 - 120 61000
101 - 120 70 000
> 200 83000
MEDIA-Ersatzmassnahmen Kurzfilmfestivals (Anzahl gezeigter européischer Filme)
< 150 20000
Projektentwicklung 150 -1250 30000
Einzelprojekte > 250 35000
Spielfilme mit einem Budget bis 1.65Mio CHF 33000
Spielfilme mit einem Budget ab 1.65 Mio CHF 55000
Dokumentarfilme 33000 . .. . .
Internationale Prasenz Schweizer Filmschaffen
Animationsfilme 60000
. Exportférderung
Serienformate 60 000 8 9 }
) Landergruppe | * 40000
Projektpakete
Landergruppe Il ** 24000
Paket: 3-5 Projekte 220000
Landergruppe Il *** 12000

Minoritare Projektentwicklung
Forderung der Teilnahme an Filmfestivals

Spiel-und Animationsfilme 50000 und Preisverleihungen im Ausland
Dokumentarfilme 25000 Festivalteilnahmen Schweizer Filme und 20000
Serien 50 000 Koproduktionen?
Weiterbildung
Verleihft')rderung Forderung der Teilnahme an internationalen 15000

Weiterbildungen
Selektive Verleihforderung ® (Anzahl Leinwande)

1-7 10000
8-14 15000
15 - 24 25000
25 -39 30000
40 - 59 40000
60 + 60000

* Deutschland, Frankreich und Spanien
** Jtalien, Niederlande, Osterreich, Polen und USA

Wihrungsangaben in CHF *** (Jbrige Léander




Anmerkungen

Hochstbeitrage Nationale Massnahmen

Beitrage der selektiven Filmforderung diirfen 50% der anrechenbaren
Kosten (bei Koproduktionen des Schweizer Anteils) nicht GUbersteigen.
Der Anteil der Finanzhilfen des Bundes darf insgesamt hochstens
70% der anrechenbaren Kosten betragen. Der Bundesbeitrag flir das
gesamte Projekt darf bei nicht fiir die Kinoauswertung bestimmten
Filmen den Betrag des koproduzierenden Medienunternehmens oder
Aus- und Weiterbildungsinstitution nicht Gbersteigen.

Iln b‘:ragrijndeten Ausnahmeféllen kann der Hochstbeitrag wie folgt
angepasst werden:

1 CHF 1500000

2 CHF 1000000
3 CHF 500000
4

CHF 150000 10 11

Fir die Anerkennung dieser Ausnahmen sind folgende Punkte
massgebend:

- der Bezug des Filmprojekts zur Schweiz, insbesodere Drehort,
kultureller Bezug des Themas oder der Hauptfigur, wirtschaftlicher
Effekt und kiinstlerische und technische Beteiligung;

- der Finanzierungsbedarf, insbesondere der Umfang der bestatigten
offentlichen Finanzierung im Ausland;

- das Interesse der Schweiz an der Koproduktion, insbesondere
die Lander-Reziprozitat, das Halten der Mehrheit bei Projekten
mit verantwortlicher Schweizer Produktion oder das Halten des
Mindestanteils als Voraussetzung fir die Anerkennung.

5
Die Standortférderung kann im Rahmen des maximalen Bundesanteils
kumuliert werden.

6
Die Vielfaltspramie wird nach pauschalisierten Ansatzen bemessen.
- Préamie fir mind. 2000 Eintritte: 13000 Franken
- Bei einer Auswertung in der Deutschschweiz und der Romandie:
zusétzlich 8000 Franken
- Beider Auswertung in der italienischen Schweiz und mindestens
einer weiteren Sprachregion: zusétzlich 5000 Franken
- Pramie fir eine breite Auswertung: zusatzlich max. 21000 Franken

Degressive Berechnung aufgrund der Eintritte, Kiirzung ab 20 000 bis
60000 Eintritte. Bedingung fur die Anrechenbarkeit der Vorstellungen:
10 Eintritte pro Vorstellung

7
Die Vielfaltspramie wird nach pauschalisierten Ansatzen bemessen.
- Pramie fir mind. 2000 Eintritte: 10 000 Franken
- Bei einer Auswertung in der Deutschschweiz und der Romandie:
zuséatzlich 7000 Franken
- Beider Auswertung in der italienischen Schweiz und mindestens
einer weiteren Sprachregion: zusatzlich 3000 Franken
- Pramie fiir eine breite Auswertung: zusatzlich max. 14000 Franken

Degressive Berechnung aufgrund der Eintritte, Kiirzung ab 20 000 bis
60000 Eintritte. Bedingung fiir die Anrechenbarkeit der Vorstellungen:
10 Eintritte pro Vorstellung

Hochstbeitrage Internationale Massnahmen

1

Beantragt durch das unabhéngige Schweizer Produktionsunternehmen,
max. 50% der anrechenbaren Kosten werden tUbernommen.
Kirzungsschliissel Exportforderung: Die letzte Rate berechnet sich
nach dem Auswertungserlds eines Films. Der Erlés = Einnahmen

inkl. Subventionen nach Abzug aller anrechenbaren Kosten wird durch
zwei geteilt. Ist der Betrag positiv, dann wird dieser von der letzten

Rate abgezogen.

2
Die Beitrage sind nach Festivals abgestuft. Auskiinfte erteilt
Swiss Films.

3
Die Leinwande der besten Woche aus jeder Sprachregion werden
addiert.




Kalender

- Filmstandortforderung Gesuche kénnen laufend

- Transmedia-Férderung eingegeben werden.

- Postproduktion

- Exportforderung

Animationsfiim 08.01.24 27.02.24 28.02. flr Schweizer Filme
08.04.24 28.05.24 29.
01.07.24 27.08.24 28.
30.09.24 19.11.24 20.

Eingabetermine Sitzungen Resultate

Selektive Verleih- 15.02.24
und Vertriebsforderung fur 15.05.24
Dokumentarfilm .01.24 04.-08.03. .03. Schweizer Filme und 15.08.24
08.04.24 10.-14.06. .06. anerkannte Koproduktionen 15.11.24
01.07.24 02.-06.09. .09. mit Schweizer Regie
30.09.24 02.-06.12.

Vielfaltspramien Spatestens ein Tag

Spielfilm 08.01.24 11.-15.03. .03. fur den Verleih vor Filmstart
08.04.24 03.-07.06.
01.07.24 09.-13.09.

30.09.24 25.-29.11. Eurimages 10.01.24

04.04.24
10.09.24
Minoritare 08.01.24 28.02.24 .03. Anmeldefristen
Koproduktionen .04.24 21.05.24
01.07.24 13.08.24
30.09.24 05.11.24

Es konnen an jeder Sitzung alle
Gesuchsarten eingegeben werden.

Alle Gesuche der selektiven Filmférderung werden tiber
die digitale Forderplattform FPF des BAK eingereicht.
Allfdllige Anderungen vorbehalten.

Weitere Informationen: bak.admin.ch



http://www.bak.admin.ch

Eingabefristen

Erfolgsabhangige Filmforderung MEDIA - Ersatzmassnahmen

Datenbereinigung 31.01.2024 Einzelprojekte (single project)

Filme, die einen selektiven Herstellungsbeitrag des BAK erhalten
haben, werden bereits flr die erfolgsabhéngige Filmférderung vor-
erfasst. Gewisse Angaben, wie zum Beispiel der Verteilschlissel
zwischen Berechtigten der gleichen Kategorien sowie Festivalteil-
nahmen, sind dem BAK in jedem Fall bis zum jeweiligen Jahresende
zu machen.

Projektpakete (slate funding)

Minoritare Projektentwicklung

Die Berechnung der Gutschriften erfolgt aufgrund der an Procinema
gemeldeten Eintritte und der von Swiss Films erfassten Festival- Selektive Verleihf('jrderung
teilnahmen. Zur Datenbereinigung werden die erfassten Filme und

Festivalteilnahmen sowie allenfalls unbekannte Berechtigte in den

Kategorien Produktion, Drehbuch und Regie auf der Website des BAK
veroffentlicht. Die Veroffentlichung erfolgt jeweils Mitte Januar des Automatische Verleih-
Folgejahres. Die berechtigten Personen haben 10 Tage Zeit, sich beim .
BAK anzumelden. forderung Referenzgelder
bak.admin.ch . .
> Film > Erfolgsabhangige Filmférderung > Datenbereinigung Automatische Verleih- 12 Monate nach
férderung Reinvestition Forderentscheid

Neue Berechtigte missen weiterhin eine Grundanmeldung machen.

bak.admin.ch Weiterbildung 24.05.24

> Film > Erfolgsabhangige Filmférderung > Anmeldung und
Reinvestition

Zugang zum Markt 18.04.24
10.10.24

Festivals 18.04.24
10.10.24

Filmvermittlung 20.09.24

Allfallige Anderungen vorbehalten.

. . . Teilnahme an Weiterbildungen:
Weitere Informationen: bak.admin.ch

2 Wochen vor Beginn des Seminars



http://www.bak.admin.ch
http://www.bak.admin.ch
http://www.bak.admin.ch

Info

Newsletter der Sektion Film Rechtliche Informationen

Kontakte Sektion Film

Allgemeine Auskiinfte

Selektive Filmférderung
(Gesuche, Anerkennungen/Ursprungszeugnisse, Auszahlungen)
Reinvestitionen erfolgsabhéangige Filmforderung

Erfolgsabhéangige Filmforderung
(Anmeldungen, Berechnung der Gutschriften, etc.)

Kino- und Verleihférderung, Angebotsvielfalt und Gender

Filmkultur

Weitere Kontakte

Fragen und allgemeine Auskiinfte zu den MEDIA-Ersatzmassnahmen
des Bundes. MEDIA Desk Suisse

Fragen zu den Massnahmen zur Férderung der internationalen Prasenz
des Schweizer Filmschaffens. Swiss Films



https://www.bak.admin.ch/bak/de/home/kulturschaffen/film1/aktuelles.html
https://www.bak.admin.ch/bak/de/home/dokumentation/gesetze.html
mailto:cinema.film%40bak.admin.ch?subject=
mailto:selektive%40bak.admin.ch?subject=
mailto:succes-cinema%40bak.admin.ch?subject=
mailto:diversite-cinema%40bak.admin.ch?subject=
mailto:filmkultur%40bak.admin.ch%20?subject=
mailto:info%40mediadesk.ch?subject=
http://mediadesk.ch
mailto:info%40swissfilms.ch?subject=
http://swissfilms.ch



http://cinema.film@bak.admin.ch

